
Studijní materiál do předmětu Latina pro historiky, zpracovala Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D. 

 

 

Participium prézenta 

 

- složitý název pro jednoduchý gramatický tvar = česky příčestí činné (slovesné adjektivum) 

- pater laudáns - chválící otec / otec, který zrovna teď chválí 

- jedná se o tvar, který odvozujeme od slovesa podle tohoto vzorce: 

slovesný kmen + (é) ns  

1. konjugace:  laudá-ns  
2. konjugace: moné-ns 
3. konjugace: scríb-é-ns (cupi-é-ns) 
4. konjugace: veni-e-ns 
 
 

- skloňuje se jako stejnoslabičná substantiva III. deklinace 

 

Sg.:   1. laudáns – chválící (m, f, n)   Pl.: 1. laudantes – chválící (m, f), - ia - n.  

2. laudant-is – chválícího    2. laudantium - chválících 

3. laudant-í – chválícímu    3. laudantibus - chválícím 

4. laudant-em – chválícího   4. laudantes – chválící (m, f), - ia - n.   

5. laudans – chválící!    5. laudantes – chválící! (m, f), - ia - n.   

6. laudant-e – o, s chválícím   6. laudantibus – o chválících 

Příklady: 

• magister scríbens - píšící učitel / učitel, který zrovna teď píše 

• matrí venientí - přicházející matce  /  matce, která zrovna přichází (komu, dat.)    

• vox pupuli clamantis – hlas křičícího lidu / lidu, který právě křičí 

 

Zkuste přeložit do češtiny: 

• Inter servós rebellantés Spartacus dux erat. 

• Magister epistulam scríbéns cibum edébat.  

• Amanti nihil difficile est. 

• Audacem Fortuna iuvat. 

• Multitudines fugientium portam urbis occupabant.  

  


